Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

PROJETO DE LEI N 0774/2025

Denomina de Rua Clodoaldo Maniçoba Filho, a Rua Projetada 2, localizada no Conjunto

George Pereira, situada no Bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria-RN e dá outras

Providências. De autoria do vereador Ciro Veríssimo Patrício de Figueiredo.

Interessado: PODER LEGISLATIVO

ALÉXANDRIAMN
APROVADpOR MAIORI

VOTOS AFÀ%'JÍÍL2_
VOTOS CONTRA--

MS EMÇO-

PROTOCOLO

Órgão Número 	Data

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

"PALÁCIO MANOEL MA TIAS"

PROJETO DE LEI N-f, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Denomina de Rua CLODOALDO MANIÇOBA FILHO a

Rua Projetada 2, limítrofe com a Rua Francisco

Veríssimo de Sá, localizada no Conjunto George

Pereira (Conjunto da Ponte), situado no bairro Alto

Boa Vista, nesta cidade de Alexandria/RN, e dá outras

providências.

O EXMO. PREFEITO MUNICIPAL DE ALEXANDRIA, no uso de suas atribuições

legais e constitucionais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a
presente Lei:

Art. 12 - Fica denominada de CLODOALDO MANIÇOBA FILHO a Rua Projetada 2

limítrofe com a Rua Francisco Veríssimo de Sá, localizada no Conjunto George Pereira

(Conjunto da Ponte), situado no bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria /RN.

Art. 22 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 39 - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal em Alexandria/RN, em 19 de agosto
de 2025.

-

CIRO VERISS 	PA C 	E F EIREDO
Vereador - PV

Biografia de Clodoaldo Maniçoba Filho

Clodoaldo Maniçoba Filho, um nome que ecoa com saudade na cidade de
Alexandria, foi uma figura marcante, cuja vida foi dedicada à família, ao trabalho e à
preservação da cultura sertaneja. Sua história é um retrato da resiliência e da paixão pelas
tradições de seu povo.

Nascido em 20 de janeiro de 1953, Clodoaldo era filho de Clodoaldo Maniçoba
de Oliveira e Rita Antunes Maniçoba. Cresceu no Sítio Cajás ao lado de seus nove irmãos,
em uma realidade moldada pela vida no campo. No entanto, a dura realidade da seca
impôs um novo destino à família, que, como tantos outros nordestinos, precisou migrar
para São Paulo em busca de sobrevivência e novas oportunidades.

Clodoaldo casou-se e teve três filhos, vivendo por anos longe de sua terra natal
devido à falta de emprego na região. Em uma época onde a comunicação era rara e feita
por cartas, uma curiosa e tocante história demonstrava a forte ligação de Clodoaldo com
seu lar. Um fato curioso acontecia que seu cachorro, vivia no sítio, parecia pressentir a
chegada do dono. Sem qualquer aviso, o animal sempre aparecia cedinho na casa da
família nos exatos dias em que Clodoaldo chegava de surpresa de São Paulo, como um
fiel mensageiro da alegria que estava por vir.

Mais do que um homem de família, Clodoaldo foi um fervoroso participante e
divulgador da cultura do vaqueiro. Sua grande paixão era a vaquejada, e ele se tornou
uma peça fundamental para manter viva essa tradição em Alexandria. Foi ele quem, por
muitos anos, organizou e realizou as famosas "corridas de agorinha", um evento que
mobilizava a comunidade e celebrava a agilidade de cavaleiros e cavalos. Recentemente,
essa tradição foi resgatada pela comunidade do Sítio Malhada, um tributo direto à sua
memória.

Sua paixão não terminou com sua partida. O amor pela vaquejada foi transmitido
como herança para seus filhos, que hoje dão continuidade às disputas e mantêm o nome
da família presente nas competições. O legado de Clodoaldo se manifesta de forma ainda
mais vibrante em sua neta, Alice Maria Maniçoba, que com apenas 09 anos já disputa
profissionalmente na cidade de Extremoz, mostrando que o talento e a coragem correm
fortes nas veias da família.

O destino, porém, reservou um desfecho abrupto e trágico para sua jornada. Em
uma fatídica terça-feira de carnaval, Clodoaldo partiu em uma missão de auxílio, para
socorrer um cidadão necessitado. Em um grave acidente com a ambulância do município
de Alexandria, sua vida foi interrompida. A notícia chocou a cidade, que perdeu não
apenas um cidadão, mas um pilar de sua cultura. Clodoaldo Mariiçoba Filho partiu como
viveu: servindo ao próximo. Sua memória permanece viva na saudade da família, no
respeito dos amigos e na poeira que sobe a cada nova disputa nas pistas de vaquejada.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

"PALÁCIO MANOEL MÁ TIAS"

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N0774/2025

Denomina de Rua Clodoaldo Maniçoba Filho, a Rua Projetada 2, localizada no
Conjunto George Pereira, situada no Bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria-RN e
dá outras Providências. De autoria do vereador Ciro Veríssimo Patrício de Figueiredo.

Encaminhe - se o presente Projeto de Lei a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para análise e ser concedido parecer.

Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Alexandria-RN

Em 26 Agosto de 2025

Francisco de Assis Euflauzino
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DF: ALEXANDRIA

"PALÁCIO MANOEL M4 TIAS"

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO  FINAL

PROJETO DE LEI N0774/2025

Denomina de Rua Clodoaldo Maniçoba Filho, a Rua Projetada 2, localizada no
Conjunto George Pereira, situada no Bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria-RN e
dá outras Providências. De autoria do vereador Ciro Veríssimo Patrício de Figueiredo.

DESPACHO

Nomeio o Vereador João Victor da Silva Magno, como relator para
analisar e dá o parecer na referida matéria.

Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Alexandria-RN

(
Em, C'  de Setembro de 2025

L
Raul Santo Bezerra de Farias

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

"palácio Manoel Matias

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N 0774/2025

Denomina de Rua Clodoaldo Maniçoba Filho, a Rua Projetada 2, localizada no
Conjunto George Pereira, situada no Bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria-RN e
dá outras Providências. De autoria do vereador Ciro Veríssimo Patrício de Figueiredo.

PARECER

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final analisou
detalhadamente a matéria em pauta e opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Alexandria-RN

Em, eu de Setembro de2O25

João Victor da Silva Magno
Vereador relator

Estado do Rio Grande do Norte
Palácio Manoel Matias

PROJETO DE LEI N0774/2025

Denomina de Rua Clodoaldo Maniçoba Filho, a Rua Projetada 2, localizada no
Conjunto George Pereira, situada no Bairro Alto Boa Vista, nesta cidade de Alexandria-
RN e dá outras Providências. De autoria do vereador Ciro Veríssimo Patrício de
Figueiredo.

Câmara Municipal de

Alexandria/RN

Em Pauta para Votação única.

EmOa/-0 9  / 2c5

Câmara Municipal de

Alexandria/RN

Aprovado em Votação Única

9 I°

---,
Secrtário

Presidente

Aprovado em Sessão Final Conforme

Resolução n° 	/ 2025

Presidente